
MISSIONE 4 COMPONENTE 1
INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 1.1

Piano asili nido e scuole dell'infanzia e servizi
di educazione e cura per la prima infanzia

 

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO LL.PP.

N. 150 DEL 19-07-2023

Ufficio: > TECNICO

Oggetto:PNRR - M4C1 - INV. 1.1 - DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE CON 
AMPLIAMENTO POSTI DELL'ASILO NIDO LE RONDINI CUP 
E72C22000040006 CIG 975511820A - DICHIARAZIONE DI EFFICACIA 
DELL'AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO INTEGRATO PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA/ESECUTIVA ED ESECUZIONE LAVORI

Il Responsabile del servizio Arch. Stefania Sassolini

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 30/09/2020 con la quale è stata 
approvata la Convenzione per lo svolgimento della Gestione Associata con il Comune di 
Pontassieve delle funzioni di competenza dell’Ufficio Tecnico Comunale;

PRESO ATTO che in data 08/10/2020 veniva sottoscritta dai Sindaci del Comune di Pelago 
Nicola Povoleri, e del Comune di Pontassieve Monica Marini, la CONVENZIONE PER LA 
GESTIONE ASSOCIATA DELLE FUNZIONI DI COMPETENZA DELL’UFFICIO 
TECNICO COMUNALE, nella quale venivano stabiliti gli ambiti di esercizio delle funzioni 
in forma associata;

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 14 del 29.06.2023 con il quale è stato conferito 
l’incarico di Responsabile del Servizio Lavori Pubblici in convenzione con il Comune di 
Pontassieve all’Arch. Stefania Sassolini con decorrenza dal 01/07/2023 fino al 31/12/2023;

VISTO l’Avviso pubblico per la presentazione di proposte per la realizzazione di strutture da 
destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia 
e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU;

RICHIAMATA la Delibera di G.M. n. 25 del 24/02/2022 con la quale è stata approvata la 
partecipazione alle procedure di cui agli avvisi pubblici Piano Nazionale di Ripresa e 



 

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.150 del 19-07-2023 Comune di Pelago

Pag. 2

Resilienza (PNRR) di alcuni interventi sul patrimonio comunale tra i quali quello di 
Demolizione e ricostruzione in situ del Nido di Infanzia le Rondini nella frazione de Le 
Palaie;

VISTA la domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico sopra richiamato presentata dal 
Comune di Pelago per l’intervento DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE CON 
AMPLIAMENTO POSTI DELL’ASILO NIDO LE RONDINI – CUP E72C22000040006, 
per un importo complessivo di € 1.200.000.00;

VISTO il decreto del Ministero dell’interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali, 
di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria 
Generale dello Stato, con la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le 
politiche della Famiglia e con il Ministero dell’istruzione – Dipartimento per il sistema 
educativo di istruzione e formazione, del 31 marzo 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana dell’11 aprile 2022 – Serie generale n. 85, recante ammissione in via 
definitiva a finanziamento di alcuni enti locali che hanno presentato richieste di contributo, 
per il quinquennio 2021-2025, per progetti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza, 
ristrutturazione, riqualificazione o costruzione di edifici di proprietà dei comuni destinati ad 
asili nido e a scuole dell’infanzia e a centri polifunzionali per i servizi alla famiglia, rientranti 
tra i c.d. “progetti in essere” del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), nell’ambito 
della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”;

VISTO il Decreto direttoriale n. 57 del 05/09/2022 con il quale sono approvate le graduatorie 
di cui agli allegati 1, 2, 3 e 4, allo stesso decreto ed in particolare l’allegato 1 “Graduatoria 
degli asili nido per la fascia di età 0-2 anni, suddivisa per regioni”, nel quale l’intervento 
presentato dal Comune di Pelago CUP E72C22000040006 risulta ammesso a finanziamento 
per l’importo totale di € 1.200.000,00;

VISTO l’”Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori” per la 
regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione, monitoraggio, rendicontazione e 
controllo relativi al progetto “Demolizione e ricostruzione in situ del nido di infanzia "Le 
Rondini" nella frazione de Le Palaie”, CUP E72C22000040006, selezionato nell’ambito 
dell’avviso pubblico prot. n. 48047 del 2 dicembre 2021, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU, sottoscritto tra il Ministero dell’istruzione e il Comune di Pelago;

RICHIAMATA la determinazione n. 10/2023 con la quale è stato conferito l’incarico 
professionale per la redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica all’Arch. Gianluca 
Aquila;

DATO ATTO che con domanda n. 3949 di conferma relativa al Fondo per l'avvio delle opere 
indifferibili 2023 - pre-assegnazione 10% presentata dal Comune in data 20/01/2023 tramite il 
portale Regis veniva confermato l’import pre-assegnato pari ad € 120.000,00;



 

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.150 del 19-07-2023 Comune di Pelago

Pag. 3

RICHIAMATA la determinazione n. 65 del 28/03/2023 con la quale è stata disposta la 
chiusura con esito positivo della conferenza dei servizi ex art. 27 comma 3 D.Lgs. 50/2016 
svolta in modo semplificato ai sensi dell’art. 14Bis L. 241/1990 indetta ai fini 
dell’acquisizione dei pareri preventivi e nulla osta per l’approvazione del progetto di fattibilità 
tecnica ed economica, redatto secondo le Linee Guida per la redazione del progetto di 
fattibilità tecnica ed economica da porre a base dell’affidamento di contratti pubblici di lavori 
del PNRR e del PNC (con parere favorevole dell’Assemblea Generale del Consiglio 
Superiore dei Lavori Pubblici, espresso in data 29 Luglio 2021) ex art. 48, comma 7, del 
decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 30/03/2023 con la quale è 
stato approvato il progetto di fattibilità tecnico economica da porre a base di gara di appalto 
integrato di progettazione definita/esecutiva e lavori;

RICHIAMATA la determinazione a contrarre n. 71 del 4/04/2023 con la quale sono state 
avviate le procedure per l’affidamento della progettazione definitiva/esecutiva ed esecuzione 
dei lavori (c.d. appalto integrato) da aggiudicarsi mediante procedura negoziata ex art. 1, 2° 
comma lettera b) della legge n. 120/2020 ss.mm., e dell'art. 63 del D.Lgs. 50/2016, preceduta 
da manifestazione di interesse volta ad individuare i concorrenti, da svolgersi sulla 
piattaforma START, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

RICHIAMATA la determinazione n. 111 del 30/05/2023 con la quale è stata disposta 
l’aggiudicazione dell’appalto integrato all’operatore economico C.F.C. Consorzio fra 
Costruttori Società Cooperativa P.IVA: 0447840356 C.F.: 00447840356 con sede in Reggio 
Emilia Via Pansa 55/I, per complessivi euro 1.132.777,43 (accessori compresi) dando atto che 
l’efficacia dell’aggiudicazione era subordinata alla verifica positiva del possesso in capo 
all’aggiudicatario dei requisiti di partecipazione autocertificati in sede di gara;

VISTA la comunicazione del 18/07/2023 pervenuta dal C.U.A. allegata alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale dalla quale si evince che l’esito dei 
controlli ha avuto esito positivo e che pertanto l’aggiudicazione è da ritenersi efficace ai sensi 
dell’art. 32 comma 7 D.Lgs. 50/2016;

PRESO ATTO che al suddetto progetto è stato assegnato il Codice Unico di Progetto (CUP) 
n. E72C22000040006 e il CIG che identifica la procedura è il seguente: 975511820A;

Dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui alla 
Legge 190/2012 e del D.Lgs. 33/2013;

Visto l'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs 267/2000 – introdotto dall'art. 3, comma 1, lett. d) 
del D.L.



 

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.150 del 19-07-2023 Comune di Pelago

Pag. 4

10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni nella L. 7 dicembre 2012, n. 213 – con 
riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 
obbligatoriamente attraverso apposito parere da parte di ogni responsabile di servizio;

VISTI:
 la Deliberazione di C.C. n. 56 del 28/12/2022 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2023-2025;
 la Deliberazione di G.C. n. 1/2023 con la quale è stato approvato il PEG 2023-2025, 
 lo Statuto Comunale;
 il Regolamento Comunale di Contabilità;
 il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 la L. 241/1990;
 il D.Lgs. n. 50/2016, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;
 il D.P.R 207/2010, recante il Regolamento di esecuzione e di attuazione del D.Lgs. 

163/2006, così come modificato dal D.Lgs. 50/2016;
 la Legge 11 settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii.;
 le Linee Guida ANAC;
 la Legge n. 136/2010, ed in particolare l’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”; 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di dichiarare EFFICACE ai sensi dell’art. 32 comma 7 D.Lgs. 50/2016 
l’aggiudicazione dell’appalto integrato disposta con determinazione n. 111 del 
30/05/2023 all’operatore economico C.F.C. Consorzio fra Costruttori Società 
Cooperativa P.IVA: 0447840356 C.F.: 00447840356 con sede in Reggio Emilia Via 
Pansa 55/I, per complessivi euro 1.132.777,43 (accessori compresi) visto l’esito 
positivo dei controlli;

3. di dare atto che il contratto sarà sottoscritto in forma pubblica amministrativa;
4. di dare atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) è il n. E72C22000040006 e il CIG 

che identifica la procedura è il seguente: 975511820A;
5. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’articolo 147 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;
6. di dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e della Legge 

241/90 il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è l’Arch. Stefania Sassolini 
quale Responsabile del Servizio Lavori Pubblici mentre il Responsabile del 



 

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.150 del 19-07-2023 Comune di Pelago

Pag. 5

procedimento di gara è il Dott. Francesco Cammilli, Responsabile del Centro Unico 
Appalti dell'Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Stefania Sassolini


